News Release

1/4

2008 年 8月 6日
株式会社スカパーJSAT ホールディングス

連結子会社との吸収分割契約締結に関するお知らせ

株式会社スカパーJSAT ホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：秋山 政徳、以
下スカパーJSAT ホールディングス）は、2008 年 8月 6 日開催の取締役会において、2008 年 10 月 1
日を期して、連結子会社である株式会社スカイパーフェクト・コミュニケーションズ（本社：東京
都港区、代表取締役 執行役員社長 仁藤 雅夫、以下スカイパーフェク TV）が保有する同社の子
会社管理業務に関して有する権利業務の一部を承継する旨を決議し、本日付で吸収分割契約書を締
結いたしましたので、お知らせします。

記
1．分割の目的

本件吸収分割は、スカイパーフェク TV が保有する、株式会社スカパー・ブロードキャスティング、
マルチチャンネルエンターテイメント株式会社および株式会社 eTEN（以下当該 3社）の株式を当社
に集約して当社グループの再編を図るものです。

2．分割の要旨

（1） 分割の日程
吸収分割契約書承認取締役会決議 2008 年 8月 6 日
吸収分割契約書締結 2008 年 8月 6 日
分割の予定日（効力発生日） 2008 年 10 月 1日

（本件会社分割については、分割会社であるスカイパーフェク TV においては会社法第 784 条第 1
項の規定に基づく略式分割、また承継会社であるスカパーJSAT ホールディングスにおいては、会
社法第 796 条第 3 項の規定に基づく簡易分割の要件を満たすため、株主総会の承認は省略いたし
ます。）

（2） 分割方式
スカパーJSAT ホールディングスを承継会社とし、完全子会社であるスカイパーフェク TV を分

割会社とする吸収分割です。

（3） 株式の割当
スカイパーフェク TV は、スカパーJSAT ホールディングスの完全子会社であるため、株式の割

当はありません。

（4） 承継により増加する資本金
会社分割による承継会社の資本金の額に変更はありません。

（5） 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

2/4

（6） 債務履行の見込み
承継会社であるスカパーJSATホールディングスおよび分割会社であるスカイパーフェクTVは、

分割期日以降に到来する債務の履行の確実性に問題がないものと判断しております。

3．分割当事会社の概要

(1)商号
株式会社スカイパーフェクト・コミュニ
ケーションズ

（分割会社）

株式会社スカパーJSATホールディングス(*)
（承継会社）

(2)事業概要
CSデジタル放送のプラットフォーム事
業

放送事業、電気通信事業等

(3)設立年月
日

1994年11月10日 2007年4月2日

(4)本店所在
地

東京都港区 東京都港区(*)

(5)代表者 代表取締役 執行役員社長 仁藤 雅夫 代表取締役社長 秋山 政徳(*)
(6)資本金 50,083百万円 10,000百万円
(7)発行済株
式総数

2,270,365株 3,696,037 株

(8)総資産 115,932百万円 227,048百万円
(9)純資産 89,208百万円 194,539百万円
(10)決算期 3月31日 3月31日

(11)大株主及
び持株比率

株式会社スカパーJSAT

ホールディングス(*)
100.0% みずほ信託退職給付信託 伊藤忠商事口再信

託受託者資産管理サービス信託
株式会社ソニー・放送メディア
株式会社フジテレビジョン株式会社
エヌ・ティ･ティ・コミュニケ－ションズ株
式会社
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社
（住友信託銀行再信託分・住友商事株式会社
退職給付信託口）
日本テレビ放送網株式会社
株式会社東京放送

9.4%

7.7%
7.7%
7.0%

5.9%

5.7%
5.0%

（2008 年 3 月 31 日現在、但し(*)については 2008 年 6 月 27 日現在。）

4. 承継する資産の概要

（1） 承継する資産の内容
スカイパーフェク TV が保有している当該 3 社の株式

（2） 当社が承継する資産の項目及び金額
スカパーJSAT ホールディングスは、吸収分割に際してスカパーJSAT ホールディングスとスカイ

パーフェク TV の間で締結された平成 20 年 8月 6 日付吸収分割契約書に基づき、スカイパーフェ
ク TVが保有する当該 3社の全株式を承継します。

資 産

項 目 株 数 帳簿価額（百万円）

スカイパーフェク TV スカパー・ブロードキャ
スティング株式

50,000 1,158

スカイパーフェク TV マルチチャンネルエン
ターテイメント株式

200 13

スカイパーフェク TV eTEN 株式 2,300 417

3/4

5．承継後の当社の状況

商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期については、本件吸収分割による変更は
ありません。

6．分割による業績への影響の見通し

本件取引による当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以上

4/4

（別紙）参考

本件取引前

100%

100% 100% 100%

本件取引後

100% 100% 100% 100%

スカパーJSAT
ホールディングス

スカイパーフェク TV

スカパー・ブロードキ
ャスティング

マルチチャンネルエン
ターテイメント

eTEN

スカパーJSAT
ホールディングス

スカイパーフェク TV スカパー・ブロードキャ
スティング

マルチチャンネルエン
ターテイメント

eTEN